
 
 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ THƯỢNG LỘ 

 

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số: 43/KH-UBND          Thượng Lộ, ngày  21 tháng 4  năm 2022 

  
KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển khai xây dựng mô hình thực hiện 
Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân  

cận huyết thống tại địa bàn xã Thượng Lộ năm 2022 

 

Căn cứ Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc Phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 
thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 -2025”; 

 Thực hiện  kế hoạch số 65/KH-UBND của Ủy ban nhân dân huyện Nam 

Đông  ngày 21 tháng 02 năm 2022. Uỷ ban nhân dân xã Thượng Lộ xây dựng kế 
hoạch triển khai thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 
huyết thống trong trên  địa xã  năm 2022 với các nội dung như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền phổ biến, vận động thực hiện chính sách, pháp luật về Luật 

Hôn nhân và Gia đình, Luật Bình đẳng giới đặc biệt là tuyên truyền về phòng 
chống tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc 
thiểu số (DTTS).  

- Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật, chuyển đổi hành vi 
trong hôn nhân của người dân, tạo sự đồng thuận trong xã hội nhằm ngăn ngừa tình 
trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống góp phần nâng cao chất lượng dân số và 

nguồn nhân lực vùng  DTTS trên địa bàn xã Thượng Lộ. 

2. Yêu cầu   

- Các  ban, ngành liên quan triển khai các nội dung, nhiệm vụ của Đề án phải 

bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về 
hôn nhân và gia đình; 

- Huy động sức mạnh tổng hợp của các ngành, phát huy vai trò của già làng, 

người có uy tín  tham gia công tác tuyên truyền, vận động xóa bỏ những hủ tục lạc 
hậu trong kết hôn; 

- Tăng cường quản lý, kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa các trường 

hợp vi phạm pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình. 

II. Phạm vi, đối tượng, thời gian thực hiện 

1. Phạm vi  



 
 

 

 

Đề án triển khai thực hiện tại  trên địa bàn xã. 

2. Đối tượng 

- Thanh niên, vị thành niên (nam/nữ) chưa kết hôn hoặc tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết; 

- Phụ huynh học sinh hoặc cha mẹ của nam, nữ Thanh niên trong độ tuổi vị 
thành niên.  

- Cán bộ cơ sở tham gia tuyên truyền, ngăn ngừa tảo hôn và hôn nhân cận 
huyết thống.  

- Già làng, Trưởng thôn, Người có uy tín trong tôn; 

- Các tổ chức, cá nhân liên quan tham gia thực hiện Đề án. 

3. Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/2022 đến tháng 12/2022 

III. Các hoạt động của mô hình 

 1. Xây dựng  phối hợp triển khai tổ chức sinh hoạt  CLB  của các ban 
ngành đoàn thể,   tuyên truyền, phổ biến kiến thức cho người dân ở  các Thôn.  

 Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã  chủ trì, phối hợp các cơ quan, ban, ngành 

liên quan, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến bằng hoạt động truyền thông, 
tổ chức các lớp tập huấn về Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Bình đẳng giới, các 
chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đặc biệt tuyên truyền cho 

người dân hiểu rõ về những tác hại của tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 
thống. Qua đó, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, sự đồng thuận của cả hệ thống 
chính trị và của người dân về tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong 

vùng đồng bào DTTS.  

2. Tổ chức các buổi truyền thông  

 Công chức TP – HT chủ trì, phối hợp các cơ quan, ban, ngành liên quan   

trên địa bàn xã, In ấn và tiến hành cấp phát tờ rơi, xây dựng pa nô áp phích để 
tuyên truyền về Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Bình đẳng giới, về những tác hại 
và cũng như lên án các hành vi vi phạm về tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống. 

IV. Tổ chức thực hiện 

- Công chức Tư pháp – Hộ tịch là cơ quan chủ trì, phối hợp với các cơ quan, 

ban ngành liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Kế 
hoạch có hiệu quả. Phối hợp với các  ban ngành đoàn thể,  xây dựng kế hoạch và 
triển khai mô hình thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng tảo hôn 
và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn. 



 
 

 

 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Đề án Giảm thiểu tình 
trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn  
xã Thượng Lộ năm 2022.  

Nơi nhận: 
- Phòng  Tư pháp huyện; 
- CT, PCT UBND xã; 
- Các ban, ngành có liên quan; 
- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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